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حتی یک نفر هم زنده نماند	 
 در ســال 605 ق. زمین لــرزه عظیمــی بــه وقــوع 
پیوســت که موجب ویرانی نیشــابور و از بین رفتن 
حدود 10هزار نفر شــد.]1[ می گفتند عمق این 
زمین لرزه فاجعه بار به حدی بوده که در سرتاســر 
بخــش بزرگــی از خراســان باختری حس شــده و 
منطقه  نیشابور را تقریباً به کلی ویران کرده است. 
شمار بسیار اندکی از ســاختمان ها در نیشابور در 
برابر این زمین لرزه پابر جا ماند. آســیب در بیرون 
شــهر نیز به همان اندازه ســنگین بود، به گونه ای 
که در چندین روســتا حتی یک نفر نیز جان سالم 
به در نبرد. این زمین لرزه ها طی سده های ششم، 
هفتــم و نهم هجــری و... ادامه داشــته و شــرح آن 
روزی که زمین گهــواره شــد، در کتاب های تاریخ 
محلی و نویســندگانی چون یعقوبــی و حافظ ابرو 

ثبت شده است.

زلزله ای که در مدت هزار سال کسی 	 
ندیده و نشنیده بود

همچنین در سال ۷۳۷ هـ.ق وقوع یک زمین لرزه 
ولایات خواف و زوزن را ویران کرد. مجد خوافی در 
»روضه خلد« می نویسد: »زلزله ای از نوایب زمان که 
در مدت هزار سال کسی ندیده و نشنیده به خواف 
رسید. یعنی علی الخصوص به شهرجرد و نزدیک 
ســحر زمین چنان جنبید که گفتــی از مرکز خود 
خارج شــد یا خود فلک خارج مرکز گشت، بسیط 
خاک با هوا مرکب شــد و دایره افق قوس مورب... 
در لحظه ای قریب بیست هزار خلق هلاک شدند 

و محبوس دل خاک گشتند.]2[ «
صباح دوشنبه ربیع نخست 

شب چارده، هفتصد و سی و هفت
زمین جنبشی کرد بر اهل خواف 

بسی خلق تاصبح محشر بخفت

بازخوانی گزارشی از زلزله مهیب مشهد	 
یکــی از زلزله هــای مهیــب کــه موجــب تخریب و 
خســارات فراوانی به اماکن و ابنیه مشهد شد، در 
سال 1084ق به وقوع پیوست. این حادثه عظیم 
مقارن بود با حکومت شاه سلیمان صفوی و موجب 
کشته شدن چهار هزار نفر و ویرانی بخش عظیمی 
از شهر شد]۳[. شــدت آن و خرابی هایی که به جا 
گذاشــت، نام آن را بر پیشــانی تاریخ به تلخی ثبت 
کرد. گــزارش های تاریخــی، حکایــت از ویرانی و 
آســیب بســیاری بر بناهای قدیمی داشت. پس از 
این فاجعه، گروهی صاحب خیر و همت، اقدام به 
بازسازی یا مرمت این بناها کردند.]4[ ابنیه ای که 
پس از زلزله 1084ق مرمت شده اند عبارت است 
از: گنبد مطهر که در کتیبــه آن به خط محمدرضا 
امامی تزیین و در آن به این زلزله بزرگ اشاره شده 
است یا درکتیبه مسجد گوهرشاد که در ازاره دهنه 
ایوان آن ابیاتی نوشته شــده که اشاره به اتفاق تلخ 

مذکور دارد:
از تزلزل مسجد جامع زهم 

ریخت در مشهد به امر ذوالجلال
بهر تعمیرش به نام زال بیک

 از سلیمان زمان آمد مثال]5[
مدرس رضوی نیز این زلزله را جزو وقایع مهم مشهد 
آورده و نوشته اســت: »در 15 ربیع الثانی 1084 
زلزله ســختی در خراســان خاصه مشهد مقدس 
روی داد و عمــارات آســتان قدس و گنبــد مطهر و 
اکثر خانات بازار خراب شــد.]6[ همچنین شرح 
زلزله 1084ق. را برادر شیخ حرعاملی در کتاب 
»درالمســلوک« ذکر کرده که ایــن زلزله موجب از 
بین رفتن قبه مبارکه حضرت رضا )ع( و مناره های 

مسجد جامع شده است.]۷[«

روایت تاجر الماس از یک زمین لرزه	 
شاردن ســیاح فرانســوی که در دوره صفویه برای 
تجارت الماس به ایران ســفر کرده بود، شــرح این 
زلزلــه و اقدامات شــاه ســلیمان را چنین توصیف 
کــرده اســت:»در روز یازدهم دو پیــک با خبرهای 
وحشــت انگیز یکــی پــس از دیگــری بــه پایتخت 
رسید. آن دو خبر آوردند دوسوم مشهد مرکز ایالت 
خراسان و نصف شــهر نیشابور و شــهرک دیگری 
نزدیک این شهر بر اثر وقوع زلزله ای سخت، ویران 

شده اند. آن چه بیشتر مایه تأثر و تأسف همه مردمان 
به خصوص مؤمنان شد، آسیب رسیدن به مسجد 
مشهد بود که مزار حضرت رضا)ع( در آن  است. این 
مسجد که در سراسر مشرق زمین به عظمت و شکوه 
شُهره است، گنبدش بر اثر زلزله کاملا فروریخته، اما 
بنا برآن چه می گویند دیگر قســمت های بنا بدون 
آسیب به جا مانده است. شاه به محض مطّلع شدن 
بر این حادثــه مصیبت بار یکی از شــخصیت های 
بزرگ دربار خود را برای ســنجش خساراتی که بر 
این مکان مقدس وارد آمده، اعزام کرد و به او دستور 
داد بدون توقف زیاد در راه خود را به مشهد برساند. 
چندروز بعد دو شــخصیت مهم دیگر را به آن شهر 
فرســتاد تا فرامین وی را درباره ترمیم خرابی  ها به 

اولیای امور آن استان ابلاغ کنند.]8[«
وی در توصیــف تعمیر گنبد و فعالیت هــای انجام 
شده نوشــته اســت: »در یکی از روزها برای دیدن 
فعالیت هــای هنــری زرگرهــای شــاه بــه کارگاه 
آن ها رفتم. آنان به دســتور شاه مشــغول ساختن 
صفحات مســین زراندودی بودند تا گنبد مسجد 
حضرت رضــا)ع( را که بر اثر زلزلــه فروریخته بود، 
از نو بســازند و با آن صفحات زرانــدود کنند. برای 
بازســازی گنبد هــزار مرد با کوشــش تمــام به کار 
مشــغول بودند، زیــرا بنا بــود تــا آخر ماه دســامبر 
ساختمان گنبد پایان یابد. هریک از صفحات مسین 
چهارگوش 10 اینچ پهنــا و 16 اینــچ درازا و برابر 
ضخامت دو سکه اکو کلفتی داشت. زیر هر صفحه 
دو تیغه فلزی به عرض سه انگشت لحیم کرده بودند 
تا وقت کار گذاشتن در گچ فروبرود و آن را محکم نگه 
دارد. این صفحات مسین را چنان ضخیم زراندود 
کرده بودند که هرکس می دید می پنداشت همه زر 

بیغش است.]9[«
این زلزله موجب خساراتی به اماکن، مغازه ها و ابنیه 
تاریخی مشهد شد، به طوری که در سال 1085ق 
هزینه هایــی بــرای تعمیر حمــام آغچــه پرداخت 
شــده]10[ و تعمیر ابنیه مشــهد تا دو ســال ادامه 
داشته است. در گزارشــی دیگر تاریخ دقیق زلزله 
مشــهد را ۳0 ژوئیــه16۷۳م./ 15ربیــع الثانی 
1084 ذکر و خســارات آن را چنین گزارش کرده 
اند: »دو سوم مشــهد از جمله گنبد مرقد امام رضا 
)ع(، سقف گنبدی مسجد گوهرشاد و بسیاری از 
ســاختمان های همگانی ویران شــد،4000 نفر 
کشته شدند. نیشــابور نیز به ســختی آسیب دید.

»]11[

 شکاف هایی به ژرفای 5 تا 8 متر در زمین 	 
پدید آمد

قوچــان از دیگــر مناطــق زلزلــه خیــز اســت. این 
شــهر در بســتر تاریخ بارها شــاهد بلایای طبیعی 
همچون زلزله و سیل بوده است. در شامگاه هشتم 
جمــادی الاول 1۳11 زمین لرزه ای بزرگ شــهر 
قوچان را خراب کرد. میرزا محمدابراهیم مجتهد 
عســگری رضوی در ســفرنامه ای با عنوان شــرح 
احوال قوچان که در ســال 1۳11 هـ ق به نگارش 
درآمــده تاریــخ بزرگ تریــن زلزله قوچان را شــب 
دانسته و نوشته: »دو ساعت و بیست دقیقه از شب 
هـشتم شـهر جمادی الاول سال 1۳11  ق. گذشته 
بود که این حادثه به وقوع پیوســت]12[.« وی در 
توصیف خرابی قوچان بعد از زلزله نوشــته است: 
»چون داخل شهر شــدم، دیدم زلزله تمام خانه ها 
و بناها را خراب کرده، حتی بناهای خیلی محکم 
را، عمارات و حمامات و مســاجد و کاروانســراها و 
... و از تمام ابـــنیه جـــز گنبد امام زاده آثاری باقی 
نمانده و هرچه بوده منهدم و با خاک یکسان گشته 
و به هر جهت و طرفی که انسان قصد رفتن کند، به 
خط مستقیم می رود زیرا که چیزی حاجب و مانع 
نیست.« این روایت نشــان می دهد اغلب بناهای 

شهر تبدیل به تلی از خاک شده اند.
همچنین امبرسز و ملویل نویسندگان کتاب » تاریخ 
زمین لرزه های ایران « درشرح این زلزله نوشته اند: 
»همــه ســاختمان های همگانــی، ازجملــه اداره 
تلگراف، بازار با 1100 دکانش، بخشی از مسجد 
و مناره های آن، مدرســه، کاروانسرا و کاخ ایلخان 
فروریخت. همه خانه ها و باروی شهر ویران شد. در 
شهر و پیرامون آن مجراهای قنات ها ریزش کرد و 

شکاف هایی به ژرفای پنج تا هشت متر در زمین پدید 
آورد که بر میزان ویرانی ها افزود]1۳[.«

زمین تا یک ماه هر ساعت می لرزید	 
روایت آقا نجفی قوچانی که طلبه مدرســه علمیه 
قوچان بــوده و در شــب حادثــه در زادگاهش بوده 
قابل تأمل و نشان از وسعت و شدت این زمین لرزه 
اســت: زلزله آمد کوه هــا را خراب کــرد...و چنان 
گــرد خرابی کوه هــا روی مــاه را گرفت کــه جهان 
تاریک شد...در حجره من سه نفر مرده بودند و در 
حجره هم مباحثه من، سه نفر درحالی که مطالعه 
می کرده انــد روی کتاب ها باز پهن شــده بودند...
هرروز بلکه هر ســاعت تا یک مــاه زمین می لرزید.

]14[

استفراغ زمین	 
شمبالنکو مهندس معدن روس که همراه هیئتی 
برای کمک به زلزله زدگان به قوچان آمده گزارش 
زلزله و عمق فاجعه را در روزنامه نودیه و رمیا شرح 
داده و عجایبــی که در این زمینه شــنیده، نوشــته 
اســت: درراه قـــوچان مـــا از مردمانــی کــه ازآنجا 
عازم بودند حـکایات عجیبی اسـتماع می نمودیم 
می گفتنــد که زمیــن در حیــن زلزله از خــود مواد 
مختلف استفراغ می نمود و در بطن آن شکاف هایی 
پیدا گردید کـه تقریباً بـیشتر مردم را آن شکاف ها بلع 
می نمودند و می گفتند که درویشی قبل از وقـــت 
خـبر داده که پنجم نوامبر در قوچان زمین متزلزل 
خواهد گشــت و صدمه و خرابی بزرگی در قوچان 
وارد خواهد آورد، خلاصه ما برخلاف انتظار در آنجا 
از مـجروحین بسیار کم دیدیم، چه بیشتر سکنه از 

هیبت و صدمه زلزله تلف شده بودند.]15[
عمق و شــدت فاجعه تا آن جاســت که محمد تقی 
فانی در کتاب تاریخ زلزله قوچــان حال وروز مردم 

این دیار را در سال 1۳14 ق. چنین یاد می کند:
کافردلش زرحم بر احوال ما بسوخت 

سلطان ما خراج زما کرد اتخاذ
هرچند استغاثه نمودیم بر درش

 برعکس حکم اخذ عمل کرد او نفاذ]16[
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دکتر حسین حاتمی نژاد

نایب رئیس انجمن جغرافیا و برنامه ریزی شهری ایران

ضرورت اجتناب از یک جانبه نگری 
و تلاش برای همگرایی در حل 

معضل حاشیه نشینی
حاشــیه نشــینی اصل انکارناپذیر همه کلان شهرهای 
جهان اســت، هر چنــد کمیــت و کیفیــت آن در جوامع 
مختلــف متغیــر اســت امــا توســعه فیزیکــی شــتابان و 
نامتعادل تمامی این کلان شهرها به پیامدهای نامطلوب 
اقتصادی، اجتماعی، کالبدی و پیدایش حاشیه نشینی 
و توسعه اسکان غیررسمی منتج شده است. کلان شهر 
مشهد هم از این قاعده مستثنا نیست، اسکان غیررسمی 
در این شــهر عارضــه ای ناخوانده در مدیریت شــهری و 
پدیده ای رو به گسترش است و از آن جایی که ساز و کار 
تشــکیل، تحول و گســترش این پدیده، هنــوز به خوبی 
تشــخیص داده نشــده و در چارچوب برنامه ریزی های 
رسمی قرار نگرفته است، مشــکلات و معضلات عدیده 
ای را در زمینــه هــای اجتماعــی، اقتصادی، سیاســی، 
امنیتی و زیســت محیطی بــه وجود آورده اســت، چنان 
که می توان اذعــان کرد، این شــهر از لحــاظ دارا بودن 
سکونتگاه های غیررســمی و حاشیه نشینی میان دیگر 
کلان شهرها به مراتب وضع وخیم تری دارد. شاهد این 
مدعا آن است که قبل از انقلاب کل جمعیت مشهد 640 
تا 650 هزار نفر و جمعیت حاشــیه نشین این شهر  10 
تا 15 هزار نفر بوده، این در حالی است که جمعیت این 
کلان شهر هم اکنون  به سه میلیون نفر و جمعیت حاشیه 
نشین آن به بیش از یک میلیون و 200 هزار نفر افزایش 
یافته است، به بیان دیگر جمعیت این کلان شهر از قبل 
از انقلاب تاکنون با رشد پنج برابری مواجه بوده این در 
حالی است که سهم جمعیت حاشیه نشین از این میزان 

قابل تامل است.
نمی توان زحماتی که به منظور سامان دهی سکونتگاه 
هــای غیررســمی برابر مصوبــه 1۳82 صــورت گرفته 
را منکر شــد اما باید اذعــان کرد که هیچگاه سرمنشــاء 
این پدیده به درستی بررسی و ریشــه یابی نشده است، 
از ایــن رو در هیــچ برهه ای، ســامان دهی حاشــیه این 
شــهر با توفیق کامل یا لااقــل موثر همراه نبوده اســت. 
در همین رابطــه، فقدان یک مرکز آینده پژوهی بســیار 
محســوس اســت و اســتراتژی بــرای آمایش، عمــران و 
توســعه منطقه ای وجود ندارد. به طور مثال هم اکنون 
برای خشکسالی روستاها تدبیری اتخاذ نشده، حال آن 
که اگر این مرکز وجود داشت در خصوص میزان بارش 
سال های آینده پیش بینی های لازم انجام و تدابیر ویژه 
برای پیشگیری از خشکسالی  اندیشیده می شد. علاوه 
بر این تا زمانی کــه فرصت های شــغلی افزایش نیابد و 
الگوهای توزیع قدرت و ثروت اصلاح نشود، حل مشکل 
حاشــیه نشــینی امکان پذیر نخواهد بود. از این رو باید 
ساز و کارها و مکانیزم مدیریت شهری اصلاح شود، چرا 
که سامان دهی حاشیه شهر مستلزم مدیریت یکپارچه 

شهری است.
قبل از انقلاب حاشــیه نشــینان را بیشــتر روســتاییان 
مهاجر تشــکیل مــی دادند اما پــس از انقــلاب به دلیل 
وجود توامان تورم و بیکاری، طبقه متوســط جامعه نیز 
به حاشیه شــهر رانده شــدند. به طور مثال، بسیاری از 
ســاکنان بافــت پیرامونی حــرم مطهر رضوی بــه دلیل 
بعضی از مکانیزم های بسیار ناعادلانه و متضاد با توسعه 
پایدار شــهری از خانه خود رانده شــده و به حاشیه شهر 
پناه بردند. به طور کلی عامل اصلی پیدایش این پدیده 
ساختار معیوب اقتصادی، روابط و مناسبات نامطلوب 
اجتماع شــهری، ناکارآمدی مدیران شهری، نابرابری 
فضــای مکانــی و ... اســت. بنابراین با وجــود جمعیت 
حاشیه نشینی بالا، مدیران شهری نمی توانند صرفا به 
ارائه خدمات رفاهی و خدمات شــهری مفتخر باشند و 
تبعا باید تدبیری صورت بگیرد تا از مهار موجی که رو به 

گسترش است، جلوگیری شود.
در این زمینه، باید ســند ملی توانمندســازی و ســامان 
دهی سکونتگاه های غیر رسمی مصوب 1۳82 به طور 

کامل اجرایی شود.
بنابرایــن ســکونتگاه هــای غیررســمی پاشــنه آشــیل 
مدیریت شــهری هســتند. از ایــن رو در برخــورد با این 
پدیده همانند دیگر پدیده های اجتماعی باید از یکجانبه 
نگری پرهیز کرده و بر تلاش جدی به قصد چاره اندیشی 
علمــی و درک مســائل اجتماعــی آن اهتمــام ورزیــد. 
بنابراین توصیه می شود با افزایش مشارکت اجتماعی، 
برای حــل ایــن معضل تدبیــری اندیشــیده شــود، چرا 
که مولفه مشــارکت یکی از محورهــای اصلی مدیریت 

یکپارچه شهری است.
 متاســفانه در ســاختار مدیریت شهری در کشــور ما به 
مشارکت مردمی اعتقاد عملی وجود ندارد و آن چه که 
اغلب مورد تاکید قرار می گیرد، بیشــتر جنبه شــعاری 
دارد. این در حالی اســت که در بســیاری از کشورهای 
جهان سازمان های مردم نهاد، ســازمان های محلی و 
نهادها و ســازمان های میانجی رسمی و غیر رسمی در 
اداره شهر دخیل هستند. از این رو جلب مشارکت مردم 
از طریق ارتقای اعتماد عمومی به شهرداری امکان پذیر 
خواهد بود. به بیان دیگر پیش شــرط مدیریت شــهری 
مطلوب؛ مشارکت اجتماعی، اعتماد، شفافیت، پاسخ 

گویی، قانون مداری و  ... است.
حال از آن جایی که اســکان غیر رسمی به سبب تشدید 
فقر در جامعه شــهری و گسترش آسیب های فرهنگی و 
اجتماعی، به مخاطره انداختن محیط زیست و تحمیل 
هزینه های ســنگین برای حل مشــکلات و... تهدیدی 
جــدی بــرای پایــداری و انســجام جامعه شــهری تلقی 
می شود، باید با اتخاذ تدابیر ویژه ای برای سامان دهی 
وضعیت کنونــی و جلوگیــری از گســترش آن در آینده 
اقدام شود. هم سویی و هماهنگی دستگاه های مختلف 
که هر کــدام در این عرصه بــرای خود رســالتی تعریف 
کرده اما تاکنــون به مثابه جزیره های جــدا افتاده عمل 

کرده اند، به طور قطع موثر و مهم خواهد بود.
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آزاده در همه حال آزاده است: اگر بلا و سختی به او رسد شکیبایی ورزد و اگر مصیبت ها بر سرش فرو ریزند او را 
نشکنند هرچند به اسیری افتد و مقهور شود و آسایش را از دست داده و به سختی و تنگدستی افتد.
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در حکم بی چرا و در ذات بی چند و در صفات بی چونی

تو لاله سرخ و لولو مکنونی
من مجنونم تو لیلی مجنونی
تو مشتریان با بضاعت داری

با مشتریان بی بضاعت چونی
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

شرحی از مهیب ترین زلزله ها در خطه خراسان؛

روزی که زمین گهواره شد
آن شب قرار بود یک شب آرام باشد؛ یک شب معمولی و شــهری در امن و امان. قرار بود همه شهروندان آسوده بخوابند. آسوده و امیدوار به 
صبحی دیگر. اغلب اهالی به فکر فعالیت های روزهای بعد خود بودند غافل از آن که بسیاری شان طلوع فردا را نخواهند دید... روزنامه عصر 
روز بعد تیتر زد: »زلزله، هزاران نفر را زیر آوار برد«. تاریخ از این نوع لرزه های بزرگ، زیاد تجربه کرده، لرزه هایی عظیم که جای زخمشان حتی 
برای نسل های بعد هم دردناک بوده است. خطه خراسان نیز یکی از کانون های بزرگ زلزله در ایران به شمار می آید، که زمین لرزه های عظیمی 
را به نام خود ثبت کرده است. اغلب شــهرهای این خطه به دور از تلفات این بلای طبیعی نبوده  اند. نیشابور، قوچان، خواف، طبس، گناباد، 

شیروان، بجنورد، فردوس، درگز، مشهد و... به استناد روایت های تاریخی بارها در معرض زمین لرزه های مخرب قرار گرفتند.

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم۳200گوجه فرنگی

کیلوگرم1800سیب زمینی

کیلو گرم2100پیاز زرد

کیلو گرم6۳00عدس کانادایی

کیلو گرم۷۳00لوبیا قرمز

حلب 5 2۳500روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم۷۳00برنج پاکستانی درجه یک 

5200روغن مایع
 بطری

 810 گرمی

کیلو گرم6500مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
کیلو گرم۳6500)لاشه(

گوشت گوسفندی
کیلو گرم4۷500)ران بی چربی(

سایت فوتبال هلند نوشت: تیم هیرنوین شنبه گذشته در مصاف 
خارج از خانه با اسپارتا روتردام در هفته یازدهم اردویژه به تساوی 

بدون گل دست یافت. هیرنوینی ها چند هفته است که سخت 
مبارزه می کنند و پس از چهار شکست متوالی به یک امتیاز رسیدند. 

قوچان  نژاد ملی پوش ایرانی تیم هیرنوین در پایان نیمه اول بازی 
برابر اسپارتا روتردام به دلیل مصدومیت تعویض شد و جای خود را 
به هنک ورمان، مهاجم 24 ساله هلندی داد اما یارانش توفیقی در 

گلزنی نداشتند.  قوچان  نژاد مهاجم ایرانی تیم هیرنوین در این باره 
می گوید:هر چند هنوز در شرایط خوبی قرار داشتم اما با اطمینان 

مهیای تعویض شدنم بودم.این واقعا دراماتیک است. دشوار است 
بگویم علت گل نزدنم چیست و دنبال بهانه  جویی نیستم. ما همانند 

یک تیم باید مبارزه کنیم و به عملکرد بهترمان ادامه دهیم.

رضا رفیع  مجری و طنزپرداز خراسانی در برنامه 
»منبع موثق« کنایه ای به حضور یک بازیگر زن اهل 

ترکیه در فیلم سینمایی ایرانی »جن زیبا« زد و گفت: 
مگر در ایران خودمان کم جن زیبا داریم که از ترکیه و 
حریم خرم سلطان وارد کردیم؟ کافی است به فضای 

مجازی نگاهی بیندازید کلی عکس های عجیب و 
غریب با آخرین عمل های زیبایی می بینید.

امیرحسین صدیق با انتشار این عکس در صفحه اش نوشت: 
فیلم سینمایی ]خالتور...[ در سه روز نمایش چهارصد 

میلیونی شد.

 باکلان نمونه ای از 
تنوع زیستی خراسان رضوی

تصویری از یک زلزله بزرگ در خراسانعکسی از امدادرسانی به مجروحان زلزله عظیم قوچان


